
1 

 

             ТАТАРСТАН             

        РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

БУА  МУНИЦИПАЛЬ   

РАЙОНЫНДА  

ТЕРРОРГА КАРШЫ  

КӨРӘШ КОМИССИЯСЕ           

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

 

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ 

   КОМИССИЯ 

   В БУИНСКОМ 

 МУНИЦИПАЛЬНОМ        

РАЙОНЕ 

 

 

 

П Р О Т О К О Л  № 6  

заседания антитеррористической  комиссии 

в Буинском муниципальном районе Республики Татарстан 

 

Дата: 21 декабря  2023 года 

Время: 13.00 

 

Председательствует: Р.Р. Камартдинов - председатель антитеррористической 

комиссии в Буинском муниципальном районе РТ, Глава Буинского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

Присутствовали: всего  89 человек (И.Ф. Еремеев, Л.Р. Шакирзянов, З.А. 

Шайхаттарова, Р.Ф. Хасанов, В.Г. Калимуллин, Н.А. Македонская, И.В. Иванова, Р.Р. 

Зиатдинова, Т.М. Фатыхов, А.М. Филин, И.Р. Талипов, И.Ф. Хасанов, И.А. Ткачук, 

руководители потенциально опасных объектов и объектов жизнедеятельности, 

находящихся на территории Буинского муниципального района и города Буинска, 

руководители общеобразовательных организаций города Буинска, руководители торговых 

и объектов размещения, главы сельских поселений Буинского муниципального района через 

ZOOM)., 

 

На повестке дня 2 вопроса: 

I. Об утверждении проекта плана работы антитеррористической комиссии на 

2024 год. 

По данному вопросу докладывает: Шайхаттарова Зульфия Асхатовна – помощник 

главы Буинского муниципального района РТ, секретарь комиссии. 

 

II. О мерах безопасности в период подготовки и проведения новогодних 

праздников. 

По данному вопросу докладывает: Хасанов Ренат Фиргатович - начальник отдела 

МВД России по Буинскому району, подполковник полиции. 

                                                     

Заседание открывает и ведет председатель антитеррористической комиссии в 

Буинском муниципальном районе РТ, Глава Буинского муниципального района Республики 

Татарстан Ранис Рафисович Камартдинов. 

По рассматриваемым вопросам слушали: З.А. Шайхаттарову – помощника главы 

Буинского муниципального района РТ, секретаря комиссии; Хасанова Р.Ф. - начальника 

отдела МВД России по Буинскому району, подполковника полиции. 

 

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, 

антитеррористическая комиссия в Буинском муниципальном районе РТ решила: 

1. Принять к руководству и исполнению выводы и оценки, сделанные в докладах и 

выступлениях далее по тексту.  

Документ создан в электронной форме. № протокол №6 АТК от 22.12.2023. Исполнитель: Шайхаттарова З.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 21.12.2023 15:06



2 

 

2. Утвердить проект плана работы антитеррористической комиссии на 2024 год.  

3. Рекомендовать: 

3.1. Главам Мещеряковского, Малобуинковского сельских поселений предоставить 

шатры (палатки) для оснащения пропускных пунктов в елочные городки Центрального 

парка (2 штуки). 

3.2. Главам Черки-Кильдуразского, Нижненаратбашского, Рунгинского сельских 

поселений предоставить шатры (палатки) для оснащения пропускных пунктов в елочные 

городки Молодежного парка (3 штуки); 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.3. Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа имени академика Р.З. 

Сагдеева» г. Буинска Республики Татарстан Победимской С.Е.: 

- предоставить столы для пропускных пунктов в елочные городки Центрального парка 

в период с 31.12.2023 по 13.01.2024 года; 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.4. Генеральному директору АО «Буинское многоотраслевое производственное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства» (Инженерные сети) Сафиуллину А.И.: 

- у входа в Центральный парк со стороны улицы Космовского города Буинска (около 

фан-барьера «2024») установить дополнительное ограничительное средство защиты; 

- у входов в парк Сахарного завода со стороны улицы Строительной, улицы 

Комсомольской установить по два строительных блока; 

- в парке Молодежный, со стороны ЦКР установить строительные блоки; 

- совместно с организаторами мероприятий предусмотреть создание необходимых 

условий для работы сотрудников правоохранительных органов и дежурства ответственных 

лиц (отапливаемое помещение с подключением к электросети и наличием необходимой 

мебели, мобильные туалетные модули); 

- предоставить график ежедневных обходов электриками елочных городков в 

Молодежном, Центральном парках и парке Сахарного завода города Буинска на предмет 

исправности электрооборудования; 

- закрыть въезд любого автотранспорта (кроме обслуживающего) в места скопления 

граждан, парках Молодежный (с обеих сторон ЦКР), Центральный (по улице К. Маркса, 

перед зданием Музея), «Сахарный» (перед столовой, по улице Строительной, по улице 

Комсомольской); 

- предоставить в адрес ОМВД России по Буинскому району сведения об 

ответственных руководителях, отвечающих за работу объектов жилищно-коммунального 

хозяйства (ФИО, должность, рабочий и мобильный номера телефонов). 

 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.5. Руководителю Исполнительного комитета Буинского муниципального района 

Л.Р. Шакирзянову: 

- рассмотреть возможность недопущения реализации спиртных напитков и 

пиротехнических изделий на территории елочных городков; 

- обеспечить охрану елочного городка в дневное и ночное время силами штатного 

сторожа парка; 

- предоставить в адрес ОМВД России по Буинскому району сведения о сторожах, 

отвечающих за сохранность имущества елочного городка (ФИО и номер телефона); 

- предоставить в отдел МВД России по Буинскому району информацию и разрешение 

для граждан по использованию беспилотных летательных аппаратов на территории 

елочного городка; 

срок исполнения: 29.12.2023 

Документ создан в электронной форме. № протокол №6 АТК от 22.12.2023. Исполнитель: Шайхаттарова З.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 21.12.2023 15:06



3 

 

 

3.6. Начальнику филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Татарстан 

(Татарстан)»  Калимуллину В.Г.: 

- организовать проведение дополнительных обследований состояния 

антитеррористической защищенности объектов культуры, религии и мест массового 

пребывания людей; 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.7. Руководителю филиала АО «Татмедиа» «Буинск-информ» Г.А. Камалетдинову, 

начальнику отдела по работе со средствами массовой информации, общественностью, 

письмами и контролю исполнения аппарата Совета Буинского муниципального района Р.И. 

Ахметзяновой Г.Ф.: 

- проинформировать население о порядке входа и выхода в елочные городки в 

Молодежном, Центральном парках и парке Сахарного завода города Буинска, в том числе о 

графике их работы с 17.30 до 21.00 часов;  

 - обеспечить  своевременный обмен информацией; 

- предоставить план работы по проведению профилактических мероприятий в рамках 

работы АТК БМР РТ на 2024 год; 

- проинформировать население о порядке движения транспорта в местах проведения 

мероприятий; 

- разместить информацию о правилах безопасного нахождения в местах массового 

пребывания людей и использование пиротехнических изделий, призывы к поддержанию 

бдительности, а также номера телефонов доверия ОМВД России по Буинскому району и 

экстренных служб 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.8. Начальнику ОМВД России по Буинскому району Хасанову Р.Ф., руководителю 

МОНД по Буинскому и Дрожжановскому  муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС 

России по РТ Филину А.М., Руководителю Исполнительного комитета города Буинска 

Талипову И.Р., начальнику филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Татарстан 

(Татарстан)»  Калимуллину В.Г., начальнику отдела-главному государственному инженеру-

инспектору Гостехнадзора РТ по городу Буинск и Буинскому муниципальному району 

Разбитнову Е.Г.:   
- провести заблаговременные комиссионные обследования елочных городков с целью 

оценки состояния их антитеррористической защищенности и эксплуатационной надежности 

елочных городков с оформлением соответствующего акта о готовности каждого объекта к 

проведению праздничных мероприятий; 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.9. Руководителям ЭПУ «Буинскгаз» (Ш.К. Латыпов), АО «Буинск-водоканал», АО 

«Буинское предприятие тепловых сетей» (Ф.Р. Хасанов), Буинский ЗУЭС-филиал 

публичного Акционерного Общества «Таттелеком» (Л.З. Алтынбаева), АО 

«Зеленодольский молочноперерабатывающий комбинат» (А.Р. Кавиев), филиал ООО 

«Русский Стандарт Водка» Буинский спирт завод (С.В. Обридко), ООО «Буа элеватор» (Г.Х. 

Хакимов), АО «Транснефть-Прикамье»  Казанское РНУ НПС «Студенец» (Р.Р. Давлетшин), 

участок «Буинскнефтепродукт» АО ХК «Татнефтепродукт» (Р.Р. Гафаров), ООО «Буинский 

сахар»  (В.Т. Погребной):  

- организовать дежурство ответственных должностных лиц в период с 17.00 31 декабря 

2023 года по 09.00 09 января 2024 года с предоставлением графиков в аппарат 

антитеррористической комиссии в Буинском муниципальном районе; 

- провести инструктажи, в том числе с сотрудниками охраны; 

Документ создан в электронной форме. № протокол №6 АТК от 22.12.2023. Исполнитель: Шайхаттарова З.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 21.12.2023 15:06



4 

 

- ужесточить пропускной режим при входе в административные здания и въезде на 

территории организаций и предприятий; 

- провести обследование территории объекта на предмет обнаружения взрывных 

устройств, оружия, подозрительных лиц и автотранспорта; 

- провести инструктажи охраны о действиях в случаях возникновения различных 

чрезвычайных ситуаций; 

- провести проверки работоспособности систем видеонаблюдения и технических 

средств безопасности; 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.10. Начальнику отдела по делам молодежи Исполнительного комитета Буинского 

муниципального района Зиатдиновой Р.Р., начальнику отдела спорта и туризма 

Исполнительного комитета Буинского муниципального района Ивановой И.В., начальнику 

МКУ «Управление образования Буинского муниципального района» Македонской Н.А., 

начальнику МКУ «Управление культуры Буинского муниципального района» Гимранову 

Р.Ж.: 

- организовать дежурство ответственных должностных лиц, а также в 

подведомственных учреждениях в период с 17.00 31 декабря 2023 года по 09.00 09 января 

2024 года с предоставлением графиков в аппарат антитеррористической комиссии в 

Буинском муниципальном районе; 

- привлечь МБУ «Центр молодежных (студенческих) формирований по охране 

общественного порядка «Форпост» Буинского муниципального района РТ» к оказанию 

содействия правоохранительным органам в обеспечении безопасности граждан и 

общественного порядка; 

- провести обследование территории подведомственных объектов на предмет 

обнаружения взрывных устройств, оружия, подозрительных лиц и автотранспорта; 

- ужесточить пропускной режим при входе в административные здания и въезде на 

территории подведомственных организаций и предприятий; 

- провести инструктажи охраны о действиях в случаях возникновения различных 

чрезвычайных ситуаций; 

- провести проверки работоспособности систем видеонаблюдения и технических 

средств безопасности; 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.11. Начальнику МКУ «Управление культуры Буинского муниципального района» 

Гимранову Р.Ж.: 

- особое внимание  уделить оснащению сцены барьерными ограждениями в 

достаточном количестве, согласовать с сотрудниками ОМВД России по Буинскому району; 

- оперативно информировать население о происшествиях и потерявшихся детях через 

микрофон с главной сцены; 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.12. Руководителю Исполнительного комитета города Буинска Талипову И.Р.: 

- провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству 

и персоналу объектов, выделенных для проведения праздничных мероприятий, в вопросах 

организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз 

террористического характера, и иных чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечить территории основных елочных городков стационарным либо временно 

возведенным ограждением, исключив неконтролируемые зоны доступа, освещением и 

системой видеонаблюдения; 

- разместить аншлаги о действиях при возникновение угрозы экстремизма и 

терроризма на входах и выходах Молодежного, Центрального и парка Сахарного завода 

Документ создан в электронной форме. № протокол №6 АТК от 22.12.2023. Исполнитель: Шайхаттарова З.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 21.12.2023 15:06



5 

 

города Буинска о действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций, появлении 

подозрительных лиц и обнаружении подозрительных предметов с указанием номеров 

телефонов экстренных служб; 

- в случае совершения ложных сообщений об актах терроризма, по выявлению данных 

лиц (запись телефонных звонков, установление номера абонента, откуда происходил звонок 

через определитель номера и т.д.), незамедлительно сообщить в полицию;  

- с учетом места проведения мероприятия в Центральном парке определить 2 главных 

входа в центральный парк это: со стороны центральной площади бывший магазин «Лачын» 

и со стороны центрального входа по ул. Космовского;   

- с даты открытия елочных городков организовать на его территории ежедневное 

дежурство организаторов мероприятий, ответственных должностных лиц, технических 

специалистов (в том числе электриков) с утверждением соответствующих графиков и 

создать им необходимые для работы условия; 

- организовать контроль прохождения граждан на территории елочных городков через 

досмотровые зоны, оборудованные металлорамками и оснащенные ручными 

металлодетекторами и лотками для выкладки личных вещей;  

 - в случае использования ворот возле Музея для служебного прохода звезд эстрады и 

организаторов мероприятия выставить 1 работника ответственного за пропуск указанных 

лиц, либо использовать для служебного прохода основной вход на территорию парка; 

- назначить ответственное лицо за пропускной режим транспортных средств на 

территорию Центрального парка через ворота, расположенные на стадионе, при этом 

обеспечить постоянное их запирание на замок в период с 17.30 часов и до окончания 

мероприятий, а также назначить ответственное лицо за оповещение сотрудников полиции в 

случае изменения программы проведения мероприятий; 

- на 31.12.2023 в период с 17.00 до 22.00 принять меры по ограничению дорожного 

движения по улице Космовского, предусмотреть одностороннее движение;  

- принять документ, направленный на реализацию постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 07.12.2022 № 1298 «Об установлении на территории 

Республики Татарстан особого противопожарного режима»; 

- заключить договор об оказании услуг с ЧОО в части пропускного режима; 

- обеспечить функционирование шатров (палаток) со столами в период с 31.12.2023 по 

13.01.2024 года; 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.13. Начальнику отдела территориального развития Исполнительного комитета 

Буинского муниципального района Шарафутдиновой Г.Ф.: 

- предоставить сотрудникам отдела МВД России по Буинскому району список лиц, 

которым разрешена торговля и въезд на территорию елочных городков. 

 

срок исполнения: 26.12.2023 

3.14. Главам СП: 

- необходимо обратить внимание на подозрительных лиц, которые прибыли или 

находятся временно в селах и деревнях, в обязательном порядке информировать о них 

участковых уполномоченных полиции; 

- обращать внимание на соблюдение правил безопасности в сельских домах культуры; 

- провести соответствующие инструктажи с заведующими сельских клубов; 

 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3.15. Начальнику МКУ "Управление гражданской защиты Буинского муниципального 

района" Камалову Н.Н.: 

Документ создан в электронной форме. № протокол №6 АТК от 22.12.2023. Исполнитель: Шайхаттарова З.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 21.12.2023 15:06



6 

 

 - предоставить копии распорядительных актов об утверждении списков 

ответственных должностных лиц, графиков их дежурства, перечня обязанностей, а также 

сведения об их контактных телефонах; 

- уточнить телефоны дежурных подразделений аварийно-спасательных служб и 

правоохранительных органов;  

- с  31 декабря 2023 года по 09 января 2024 года осуществлять ежедневный контроль 

за обстановкой на объектах и территориях. 

- в случае применения праздничного фейерверка определить место запуска 

праздничного фейерверка (ранее запуск осуществлялся на площади центрального стадиона 

со стороны улицы Космовского г. Буинска) с предоставлением документального 

подтверждения выбора места в ОМВД России по Буинскому району; 

 

срок исполнения: 29.12.2023 

 

3. 16. В целях обеспечения безопасности объектов транспорта, их бесперебойного и 

надежного функционирования генеральному директору ООО «АТП Буинское» Михайловой 

Н.Г., ИП Газизову Т.З.: 

- предоставить информацию о принятых мерах безопасности в период подготовки и 

проведения новогодних праздников. 

 срок исполнения: 29.12.2023 

 

По результатам голосования решение принято.  

Приводится голосование. 

Ставлю на голосование решение по рассмотренным вопросам. 

 

Кто   ЗА?  89 

Кто    ПРОТИВ?      0      ВОЗДЕРЖАЛИСЬ?     0 

Решение принято единогласно. 

 

 

Всем, указанным в протоколе руководителям письменно проинформировать о 

принятых мерах и проделанной работе Антитеррористическую комиссию в Буинском 

муниципальном районе РТ с предоставлением информации в форме официального 

письма на имя Главы Буинского муниципального района РТ Камартдинова Раниса 

Рафисовича (секретарь комиссии Шайхаттарова Зульфия Асхатовна, номер 

мобильного телефона WhatsApp: 8 917 263 64 07, номер рабочего телефона: 

8(84374)31280, адрес электронной почты:  Zulfiya.Shayhattarov@tatar.ru).  

 

ВНИМАНИЕ! За неисполнение или нарушение решения Антитеррористической 

комиссии в Буинском муниципальном районе РТ может быть составлен протокол об 

административном правонарушении по части 2 статьи 2.15. КоАП РТ на руководителя 

объекта и передан вместе с материалами в суд в установленные законодательством 

сроки.  

 

 

Глава Буинского  

муниципального района  РТ                                                                             Р.Р. Камартдинов  

 

 

Секретарь комиссии                                                                                         З.А. Шайхаттарова                                                       

 

                                                                                                                                  

Документ создан в электронной форме. № протокол №6 АТК от 22.12.2023. Исполнитель: Шайхаттарова З.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 21.12.2023 15:06




